²³⁹ *ScG* IV.11, § 3466, t. III p. 265 l.41-43.

²⁴⁰ « Dico autem *intentionem intellectam* id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res quae intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam voces exteriores significant; unde et ipsa *intentio verbum interius* nominatur, quod est exteriori verbo significatum » (*ScG*, *loc. cit.*, l.24-33). En ce sens, son Verbe, par lequel il se connaît, est pour Dieu une *intentio intellecta*.

²⁴¹ *Quodl. VII*, q.1 a.4 c., ed. Leon. t. XXV-1 p. 16 l.36-52 : « [Noticia] dupliciter potest considerari. Vel secundum quod comparatur ad cognoscentem, et sic inest cognoscenti sicut accidens in subiecto, et sic non excedit subiectum, quia nunquam invenitur inesse alicui nisi menti. Vel secundum quod comparatur ad cognoscibile, et ex hac parte non habet quod insit, sed quod *ad aliud* sit (...) et propter hoc notitia secundum considerationem istam non est in anima ut in subiecto, et secundum hanc considerationem excedit mentem in quantum alia a mente per noticiam cognoscuntur ».

ré »). On peut penser que s'en suit, ici également, une approche intéressante de l'*intentio* sous l'aspect d'une *relatio* : « dicimus necesse esse ut sit relatio inter aerem et videntem cum viderit, et propter hanc relationem fiet visio ; sed negamus dispositionem et affectionem fixam et stabilem esse in ipso aere et in eius essentia »²⁴².

Toujours est-il que, chez Thomas, le terme *intentio* ne ressortit pas seulement au domaine de la connaissance intellectuelle et de l'universel, mais est aussi employé pour désigner l'objet de la sensibilité ou de la cogitative, dans son individualité même, sa particularité concrète²⁴³. La dualité des modes d'être possibles (naturel ou intentionnel) s'applique aussi en effet à la connaissance sensible, puisque la réception de la forme sans la matière signifie que la forme a dans le sens un autre

²⁴² LDA III.5, t. I p. 220 l.48-54.

²⁴³ « intentiones sensibiles » (*STh I^a p.*, q.78 a.4 c.), « intentiones sensibiles » / « intentiones universalium » (*ibid.*, q.78 a.3 c.) ; « intentiones particulares (singulares) » (*De Ver.* q.10 a.5 ad 2^m), « intentiones particularium » (*ScG II.73*, § 1510 [« Adhuc scientia »], t. II p. 211 l.9-10), « intentiones individualium » (*Sententia libri de anima*, l.II cap. XIII, ed. Leon. t. XLV-1 p. 121 l.196 [Marietti § 396], *STh I^a q.*81 a.3 c.). Cf. Simonin 1930, p. 457 : « Dans cette première acception, l'*intentio* désigne donc l'objet connu comme tel, c'est-à-dire en tant qu'il se distingue des modifications préalables des puissances, requises pour l'acte de connaissance ». Dans la perception, l'être de la chose perçue est libéré de la matière, mais non des conditions matérielles individualisantes, la perception donnant accès à des individus, non à des universaux. Thomas suit en cela Avicenne, pour qui la forme est reçue sans la matière de l'objet, mais non pas sans les « intentions matérielles » (*intentiones materiales*) que sont le *quantum*, le *quale*, le *ubi* et la position (LDA II.2, t. I p. 116 l.84-7) ; il n'y a donc pas abstraction totale. Cf. Albert, *De anima*, l. 2, tract. 3 cap. 4 (ed. Col. t. VII-1 p. 102 l.31-33, 39-45 sq.) : « Intentio autem vocatur id per quod significatur res individualiter vel universaliter secundum diversos gradus abstractionis (...) intentio autem colorati quae est in oculo totam rem significat vel notificat (...) Et hoc est quod dicit egregie Aristoteles in secundo libro suo de anima, quod sensus sunt particularium, et non dicit quod sint formae alicuius tantum, sed totius particularis (...) ». Cf. Aristote, *De anima* II.5, 417b 22 : « ce sont des choses individuelles qu'il y a sensation en acte, tandis que la science porte sur les universaux ».